
  

 

15573/17   mp/mb 1 
 DG C 1  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 11. prosince 2017 
(OR. en) 
 
 
15573/17 
 
 
 
 
DEVGEN 291 
ACP 145 
RELEX 1097 
FIN 832 
WTO 309 
ENV 1056 
COHOM 161 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 11. prosince 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
15498/17 

Předmět: Dosažení inkluzivní a udržitelné prosperity prostřednictvím obchodu 
a investic: aktualizace společné strategie EU pro pomoc na podporu 
obchodu 
– závěry Rady (11. prosince 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o dosažení inkluzivní a udržitelné prosperity 

prostřednictvím obchodu a investic: aktualizace společné strategie EU pro pomoc na podporu 

obchodu, ve znění přijatém Radou na 3587. zasedání konaném dne 11. prosince 2017. 

 



 

 

15573/17   mp/mb 2 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady 

Dosažení inkluzivní a udržitelné prosperity prostřednictvím obchodu a investic:  

aktualizace společné strategie EU pro pomoc na podporu obchodu 

 

 

1. Pomoc na podporu obchodu je zásadním prostředkem pro provádění Agendy pro udržitelný 

rozvoj 2030 a plnění cílů udržitelného rozvoje. Jak je zdůrazněno v Evropském konsensu 

o rozvoji1, EU a její členské státy budou prosazovat pomoc na podporu obchodu s cílem 

vymýtit chudobu v rozvojových zemích tím, že jim budou pomáhat v jejich úsilí o dosažení 

dobrých výsledků v oblasti obchodu a investic, při posilování udržitelného růstu 

podporujícího začlenění a při vytváření důstojných pracovních míst, jakož i při podpoře 

regionální integrace. 

 

2. V souladu s těmito obecnými cíli Rada vítá sdělení Komise pod názvem „Dosažení prosperity 

prostřednictvím obchodu a investic: aktualizace společné strategie EU z roku 2007 pro pomoc 

na podporu obchodu.“2 Rada vyzývá k urychlenému provádění navržených opatření 

zaměřených na posílení hospodářského účinku pomoci EU na podporu obchodu, jakož 

i dopadu této pomoci na udržitelnost, a vychází přitom z rozsáhlé škály relevantních politik 

a nástrojů, které má EU k dispozici. 

 

3. Rada připomíná své předchozí závěry týkající se pomoci na podporu obchodu3 a konstatuje, 

že od té doby, co Světová obchodní organizace zahájila v roce 2005 svou iniciativu, unijní 

pomoc na podporu obchodu přispěla ke zjednodušení obchodu v rámci rozvojových strategií 

partnerských zemí a mobilizovala předvídatelné financování na podporu jejich integrace do 

světového a regionálního obchodu a přínosu z něj v jejich prospěch. Avšak ne všechny 

rozvojové země, a zejména ty nejméně rozvinuté, byly schopny přínosu mezinárodního 

obchodu využívat. 

                                                 
1 Úř. věst. C 210, 30.6.2017, s. 1. 
2 Dokument 14312/17 – COM(2017) 667 final. 
3 EU a odpovědné globální hodnotové řetězce (8833/16), financování rozvoje (9241/15), 

soukromý sektor v rámci rozvoje (11149/14) a přístup EU k obchodu, růstu a rozvoji 
v příštím desetiletí (7412/12). 



 

 

15573/17   mp/mb 3 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

4. EU a její členské státy jsou největšími dárci v oblasti pomoci na podporu obchodu 

v celosvětovém měřítku a v roce 2015 poskytly více než 13 miliard EUR na podporu obchodu 

a výrobních kapacit.4 Pomoci na podporu obchodu ze strany EU a jejích členských států 

využilo v uplynulém desetiletí mnoho rozvojových zemí, avšak poskytování pomoci nejméně 

rozvinutým zemím a nestabilním zemím nebo zemím zasaženým konfliktem stagnovalo. 

Většímu účinku pomoci na podporu obchodu bránila rovněž nedostatečná míra využívání 

příležitostí nabízených unijními obchodními nástroji a roztříštěnost této pomoci. 

 

5. Rada v této souvislosti vyzývá Komisi, aby prosazovala opatření, která tuto roztříštěnost 

unijní pomoci na podporu obchodu účinně řeší a která spočívají v lepším využití různých 

nástrojů financování rozvoje a postupů v oblasti pomoci, zejména na úrovni provádění 

v partnerských zemích. Rada v tomto směru zdůrazňuje, že pomoc na podporu obchodu by 

měla být využívána efektivně s cílem posílit výrobní kapacity a rozvoj soukromého sektoru 

v partnerských zemích. EU a její členské státy zlepší koordinaci a soudržnost své pomoci na 

podporu obchodu s dalšími formami pomoci a zvýší její účinek prostřednictvím nástrojů 

kombinovaného financování, záruk pro sdílení rizik, technické pomoci a budování kapacit, 

jak je uvedeno v plánu vnějších investic (EIP), a to zejména podporou zlepšování cílů 

v oblasti podnikatelského a investičního prostředí v rámci třetího pilíře tohoto plánu. 

 

6. EU a její členské státy budou rovněž ve spolupráci s partnerskými zeměmi posilovat 

soudržnost pomoci na podporu obchodu s dalšími unijními politikami a nástroji včetně 

obchodní politiky, zejména v rámci dohod o volném obchodu, dohod o hospodářském 

partnerství a v rámci všeobecného systému preferencí (GSP), s cílem podporovat integraci 

rozvojových zemí do regionálních a globálních hodnotových řetězců a prosazovat v tomto 

směru regionální hospodářskou integraci. EU a její členské státy zdůrazňují význam 

poskytování podpory na provádění mezinárodních pracovních norem a norem v oblasti 

životního prostředí, které tvoří nedílnou součást nové unijní generace obchodních dohod 

a GSP+. 

                                                 
4 Zdroj: Monitorovací zpráva o pomoci EU na podporu obchodu 2017. 



 

 

15573/17   mp/mb 4 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

7. EU a její členské státy opětovně potvrzují svůj závazek ohledně zásad účinnosti rozvoje 

a tomto směru zdůrazňují charakter unijní pomoci na podporu obchodu založený především 

na poptávce a reagující na konkrétní kapacity a potřeby jednotlivých partnerských zemí. EU 

a její členské státy budou i nadále posilovat dopad a zvyšovat účinnost své pomoci na 

podporu obchodu tím, že budou k vytváření a provádění iniciativ v této oblasti využívat 

přístupu více založeného na důkazech, a zaměřovat se tak na překážky obchodu a investic. 

 

8. Rada připomíná důležitou roli soukromého sektoru při zjišťování potřeb a podpoře reforem 

v podnikatelském a obchodním prostředí na vnitrostátní, regionální a mezinárodní úrovni. 

V tomto směru budou EU a její členské státy prohlubovat svůj dialog a spolupráci se 

soukromým sektorem, včetně mikropodniků a malých a středních podniků, s cílem posílit 

dopad a relevantnost pomoci na podporu obchodu, dokladem čehož je např. zřízení platformy 

udržitelných podniků pro Afriku v rámci EIP, a budou přitom vycházet ze sítí 

podnikatelských skupin a obchodních komor. Rada rovněž Komisi vyzývá k začleňování 

hledisek občanské společnosti, sociálních partnerů a místních orgánů s cílem obohatit 

politický dialog a rozhodovací procesy, zlepšit poskytování pomoci na podporu obchodu 

a lépe monitorovat výsledky. Měla by být posílena skutečná účast občanské společnosti, 

mimo jiné i v domácích poradních skupinách v rámci dohod EU o volném obchodu. 

 

9. EU a její členské státy budou věnovat obzvláštní pozornost infrastruktuře v oblasti udržitelné 

kvality, dodržování souladu s normami a sanitárních a fytosanitárních opatření, usnadňování 

obchodu, včetně dohody WTO o usnadnění obchodu, jakož i digitalizaci v oblasti jejich 

pomoci na podporu obchodu. EU a její členské státy budou rovněž dále využívat pomoc na 

podporu obchodu k tomu, aby přilákaly přímé zahraniční investice, a budou podporovat 

udržitelné a transparentní zadávání veřejných zakázek, zlepšovat regulační rámce a rozvíjet 

udržitelné zemědělské trhy a udržitelný rybolov v partnerských zemích. 



 

 

15573/17   mp/mb 5 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

10. Rada konstatuje, že unijní obchod, investice a pomoc na podporu obchodu mohou přispět 

k budování odolnosti, k posílení budování institucionální kapacity a k položení základů pro 

udržitelný hospodářský rozvoj podporující začlenění. Pomoc na podporu obchodu může být 

efektivní hnací silou pro prosazování lidských práv, rovnosti žen a mužů, posílení 

hospodářského postavení žen, podnikání žen, řádné správy věcí veřejných, právního státu, 

odpovědného chování podniků, sociální a environmentální udržitelnosti a řešení základních 

příčin nelegální migrace. Rada zdůrazňuje, že pomoc na podporu obchodu by měla přispět 

k provádění Pařížské dohody o změně klimatu, a tím v rozvojových zemích přispět ke 

zmírnění změny klimatu a k přizpůsobení se této změně. EU a její členské státy zohlední tyto 

průřezové otázky při formulování programů pomoci na podporu obchodu s cílem zajistit 

důkladnou a pečlivou analýzu dopadu provádění této pomoci v uvedených politických 

oblastech. 

 

11. EU a její členské státy zdůrazňují své odhodlání zvýšit úsilí v oblasti pomoci na podporu 

obchodu v nejméně rozvinutých zemích, v nestabilních zemích nebo zemích zasažených 

konfliktem. Rada vítá návrh Komise na postupné zvýšení podílu unijní pomoci na podporu 

obchodu směřující do nejméně rozvinutých zemí, nestabilních zemí a zemí zasažených 

konfliktem s cílem dosáhnout úrovně definované ve sdělení Komise týkajícím se pomoci na 

podporu obchodu5. Zohledněny by měly být také potřeby vnitrozemských rozvojových zemí 

a malých ostrovních rozvojových států, pro něž je klíčovou hnací silou rozvoje usnadnění 

obchodu a obchodní infrastruktura. EU a její členské státy budou v oblasti pomoci na podporu 

obchodu usilovat rovněž o zapojení se zeměmi se středními příjmy, včetně budování kapacit, 

a o rozvíjení diverzifikovaných a individuálních přístupů ke spolupráci s vyspělejšími 

rozvojovými zeměmi, se zaměřením na oblasti společného zájmu a na podporu třístranné 

spolupráce a spolupráce jih-jih. 

 

12. EU a její členské státy budou pomoc na podporu obchodu posilovat lepším využíváním 

a zvýšenou kvalitou monitorování a hodnocení s cílem sledovat pokrok dosažený 

u stanovených ukazatelů výsledků, přesněji posuzovat dopad unijní pomoci na podporu 

obchodu a určovat osvědčené postupy. 

                                                 
5 Dokument 14312/17 – COM(2017) 667 final. 



 

 

15573/17   mp/mb 6 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

13. EU a její členské státy opětovně potvrzují své odhodlání sledovat strategičtější přístup 

k pomoci na podporu obchodu ve spolupráci s dalšími rozvojovými partnery a vícestrannými 

organizacemi, zejména WTO, OECD a OSN, a tím aktivně přispívat ke globální diskusi 

o dalším zlepšování iniciativy pomoci na podporu obchodu. Rada zdůrazňuje nutnost 

prosazovat příslušné mezinárodní zásady odpovědného podnikatelského chování a vybízí 

k dosahování synergie s dalšími relevantními postupy, včetně iniciativ navržených skupinou 

G20. 

 

14. Rada vyzývá k rychlému provedení aktualizované strategie pomoci na podporu obchodu ze 

strany EU a jejích členských států. Rada rovněž vyzývá Komisi, aby prostřednictvím 

stávajícího rámce pro podávání zpráv předkládala pravidelné aktualizace ohledně pokroku 

a výsledků, jichž bylo dosaženo. 

 


		2017-12-12T09:29:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



